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Shkurtesat dhe akronimet  

ESK  Enti i Statistikës së Kosovës 
MSHP  Ministria e Shërbimeve Publike 
ASPAUK II Statistikat Bujqësore dhe Njësia e Politikes Këshilluese në Kosovë 
EAA  Kontabiliteti Ekonomik për Bujqësi 
API  Indeksi i Çmimeve të Produkteve Bujqësore 
EU  Bashkësia Evropiane 
Sida  Agjencioni Ndërkombëtarë i Suedisë për Zhvillim dhe Kooperim 
UNMIK Administrata e Përkohshme e Kombeve të Bashkuara, Misioni në Kosovë 
 
 

Çelësi i simboleve 
 
-  Amplituda zero 
.. Të dhënat që mungojnë 
. Të pa-aplikueshme 
0 Amplituda më pak se gjysmë njësie e angazhuar 
0, 0 Amplituda më pak se gjysmë njësie e angazhuar 
‰ Promilë 
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Parathënie  

Departamenti i Statistikave të Bujqësisë dhe Ambientit, ka filluar të grumbulloj të dhëna për 
çmimet e prodhimeve bujqësore që nga Nëntori i vitit 2003. Ky është publikimi i parë mbi 
indeksin e çmimeve të prodhimeve dhe çmimet mesatare absolute të prodhimeve bujqësore 
përgatitur nga Enti i Statistikës së Kosovës. Në këtë publikim, indeksi i çmimeve të 
prodhimeve  është llogaritur për disa prodhime kryesore  bujqësore. Në të ardhmen është 
planifikuar të rritet numri i prodhimeve çmimet e të cilave do të monitorohen dhe do të 
plotësohen me indeksin e çmimeve të inputeve. 

ESK falënderon Agjencionin  Ndërkombëtar Suedez për Zhvillim dhe Kooperim (Sida) 
për mbështetjen e tyre për ndërtimin e sistemit të statistikave agromonetare. ESK gjithashtu  
falënderon për bashkëpunim të gjithë bashkëpunëtorët e zyrave regjionale të ESK, 
bashkëpunëtoret tjerë (respondentët) e pikave-vendeve të grumbullimit të çmimeve si:fermat 
bujqësore ndërmarrjet industriale, tregtare etj. 

Falënderojmë në veçanti ekspertët Suedez të statistikave të çmimeve Z. Anders 
Gronvall dhe Z. Tomas Erikson, këshilltarin afat gjatë të Statistikave Suedeze Z. Jonas 
Borjesson dhe të tjerët që në mënyrë të drejtpërdrejt apo indirekt ndihmuan në finalizimin e 
këtij publikimi.  
 
Ky publikim është përgatitur nga personeli i Departamentit të Statistikave të Bujqësisë dhe 
Ambientit. 
 
Bajrush Qevani, ESK  
Haki Kurti,  ESK  
Rexhep Fejzullahu, ESK  
Habib Strana,  ESK  
Lulzim Shala,  ASPAUK II 
Avni Ramadani, ASPAUK II 
Güven Güneren, UNMIK 
 
Tel:  +381 (0) 38 235 111, lok 126 ose 155 
Web-faqe: www.sok-kosovo.org   
 
Interpretimet e prezantuara në këtë publikim u përkasin në tërësi autorëve dhe në asnjë 
mënyrë nuk duhet tu atribuohen MSHP,ESK,UNMIK-ut apo ndonjë institucioni tjetër. 
Sugjerimet, propozimet dhe vërejtjet lidhur me këtë publikim janë të mirëseardhura dhe na 
ndihmojnë që publikimet e ardhshme të jenë më efektive për shfrytëzuesit.    
 
 
 
 
 
Kryeshefi Ekzekutiv i ESK 
          Hysni Thaçi 
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Indeksi i çmimeve të prodhimeve bujqësore 

Ky publikim është i bazuar në grumbullimin e çmimeve të prodhimeve bujqësore vendore në 
Kosovë. Grumbullimi i të dhënave është bërë në treg, ferma dhe vendet tjera ku çmimet e 
prodhimeve bujqësore mund të grumbullohen.  
Prodhimet të cilat krijojnë bazë për indeksin e çmimeve të prodhimeve janë ndarë në dy grupe 
kryesore: prodhimet bimore dhe blegtorale. Në kuadër të prodhimeve bimore, çmimet janë 
grumbulluar për këto grupe; drithëra, bimë industriale , bimë foragjere dhe pemë. Në 
prodhimet blegtorale çmimet janë grumbulluar për tri kategori të kafshëve; gjedhet, delet dhe 
derrat. Këto çmime janë bazuar në peshën e gjallë të kafshëve. Gjithashtu në kuadër të 
prodhimeve blegtorale çmimet janë grumbulluar për qumësht, vezë dhe mjaltë. Të gjitha 
çmimet janë llogaritur në Euro dhe njësitë matëse janë në kg, litër dhe copë. 
 
Ky është publikimi i dyte mbi indeksin e çmimeve për produktet bujqësore qe ESK, ka 
publikuar. Ne ketë publikim është  publikuar indeksi për çmimet e produkteve bujqësore dhe 
çmimet për 28 artikuj bujqësore. Publikimi mbulon te dhënat e grumbulluara qe nga Korriku 
2004 deri ne Dhjetor 2004, ashtu si te dhënat e grumbulluara qe nga Nëntori 2003 deri ne 
Qershor 2004 qe kanë qen te publikuara nga ESK me pare.  
Figura 1. prezanton indeksin mujor te çmimeve prej muajit Nëntor 2003 deri Dhjetor 2004, 
për prodhimet bimore dhe blegtorale. Indeksi i çmimeve për prodhimet blegtorale ishte po 
thuajse stabil me disa lëvizje te vogla gjere ne Maj 2004, por pastaj ne muajt pasues ka 
treguar një rritje dhe kjo ka arritur qe ne muajin Dhjetor 2004 te jetë e barabartë me 111,6 
perqind mbi periudhën Nëntor 2003 deri Dhjetor 2004.  
Indeksi i çmimeve për prodhimet bimore ka treguar ma shume variacione. Nga muaji Nëntor 
2003 deri ne Prill 2004, ne rritje ndërsa është zvogëluar ne muajt pasues qe kjo vlerë ka qen e 
barabartë me 75.3 ne tetor 2004. Pastaj indeksi i çmimeve për prodhimet bimore ka filluar te 
rritet përsëri dhe kjo vlere te jetë e barabartë me 93.8 ne muajin Dhjetor 2004. 
Totali i gjithmbarshëm për  indeksin e çmimeve për produktet bujqësore ishte 96.4 ne Dhjetor 
2004. race vendore 
 
 
Figure 1: Indeksi i çmimeve të prodhimeve, Nëntor 2003 – Dhjetor 2004, Nën. 2003=100 
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Tabla 1: Indeksi mujor për produktet bujqësore, Korrik 2004 – Dhjetor 2004 (Nen. 2003=100) 
 

Kodi Grupet Pesha   ‰ Korrik-04 Gusht-04 Shtator-04 

01 Drithërat 96 99.2 97.2 82.2 
01.1 Grurë 54 94.3 89.3 73.0 
01.3 Elb 19 100.0 100.0 100.0 
01.5 Misër 23 109.9 113.7 88.8 

02 Bimët Industriale 4 100.0 100.0 100.0 
02.1.2  Luledielli 4 100.0 100.0 100.0 

03 Bimë Foragjere 194 106.0 106.7 94.0 
03.1 Misër për ushq. kafshëve 85 109.9 113.7 88.8 
03.9 Bimët tjera foragjere 109 103.0 101.3 98.2 
03.9.1     Sanë 78 101.8 101.8 101.8 
03.9.2     Kashtë 31 106.0 100.0 89.2 

04 Perimet 336 66.2 68.2 67.2 
04.1 Perimet e freskëta 336 66.2 68.2 67.2 
04.1.2  Domate (Gusht 2004=100) 48 .. 100.0 93.3 
04.1.9  Perimet tjera te freskëta 287 66.2 62.9 62.8 
04.1.9.1    Lakër 17 200.0 175.0 150.0 
04.1.9.3    Spinaq 1 80.9 74.5 134.0 
04.1.9.4    Tranguj (Gusht 2004=100) 6 .. 100.0 94.4 
04.1.9.6    Qepë 19 82.6 69.2 64.1 
04.1.9.7    Fasulja 90 84.6 80.5 89.4 
04.1.9.9.9   Perimet tjera te freskëta: tjera 154 38.3 37.5 35.4 
04.1.9.9.9.1     Speci 136 38.3 29.0 29.8 
04.1.9.9.9.2     Shalqi (Gusht 2004=100) 18 .. 100.0 76.4 

05 Patatet 71 114.0 98.0 80.0 

06 Pemët 152 100.1 100.0 103.4 
06.1 Pemët e freskëta 78 98.8 98.6 105.4 
06.1.1   Molla 28 94.4 94.4 116.7 
06.1.2   Dardha 5 101.1 101.1 75.0 
06.1.9   Pemët tjera 45 101.3 101.3 101.3 
06.1.9.2    Kumbulla (Gusht 2004=100) 15 .. 100.0 102.9 
06.1.9.4    Frutat e thata,Gështenjë 30 101.3 101.3 101.3 
06.4 Rrushi 74 101.4 101.4 101.4 

10 Prodhimet bimore 853 89.2 88.5 82.7 

11 Blegtoria 108 108.4 115.5 112.7 
11.1 Mezet dhe mëshqerra 85 108.2 117.5 113.9 
11.2 Derra 9 105.7 105.7 105.7 
11.4 Dele 11 111.8 111.8 111.8 
11.5 Pula Vjose (Gusht 2004=100) 3 .. 100.0 102.4 

12 Produktet Blegtorale 39 94.3 94.7 95.0 
12.1 Qumësht 33 92.9 92.9 92.9 
12.2 Veze 1 95.7 115.3 114.8 
12.9 Produktet tjera blegtorale 6 102.1 102.1 104.3 

13 Produktet blegtorale 147 104.6 109.9 107.9 

14 Totali i prodhimeve 1000 91.4 91.7 86.4 
 

Note: Peshat janë llogaritur  prej Gushtit 2004. 
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Tabela 1: Indeksi mujor për produktet bujqësore, Korrik 2004 – Dhjetor 2004 (Nen. 2003=100) 
(vazhdim) 

 

Kodi Grupet Pesha ‰ Tet-04 Nën-04 Dhjet-04 

01 Drithërat 96 81.1 83.3 82.9 
01.1 Grurë 54 72.3 72.3 71.7 
01.3 Elb 19 100.0 100.0 100.0 
01.5 Misër 23 85.7 95.0 95.0 

02 Bimët industriale 4 100.0 100.0 100.0 
02.1.2 Luledielli 4 100.0 100.0 100.0 

03 Bimët foragjere 194 80.7 85.1 85.4 
03.1 Misër për ushq. e kafshëve 85 85.7 95.0 95.0 
03.9 Bimët tjera Foragjere 109 76.7 77.2 77.9 
03.9.1     Sanë 78 77.0 74.3 74.3 
03.9.2     Kashtë 31 75.9 84.3 86.7 

04 Perimet 336 65.9 92.8 107.9 
04.1 Perimet e freskëta 336 65.9 92.8 107.9 
04.1.2  Domate (Gusht 2004=100) 48 96.7 170.0 233.3 
04.1.9  Perimet tjera te freskëta 287 60.7 79.8 86.7 
04.1.9.1    Lakër 17 120.0 115.0 80.0 
04.1.9.3    Spinaq 1 100.0 95.7 100.0 
04.1.9.4    Tranguj (Gusht 2004=100) 6 97.2 154.9 231.0 
04.1.9.6    Qepë 19 67.9 73.1 73.1 
04.1.9.7    Fasulja 90 87.0 90.2 86.2 
04.1.9.9.9   Perimet tjera te freskëta: tjera 154 36.1 67.3 83.5 
04.1.9.9.9.1     Speci 136 30.6 66.0 84.5 
04.1.9.9.9.2     Shalqi (Gusht 2004=100) 18 76.4 76.4 76.4 

05 Patate 71 84.0 72.0 66.0 

06 Pemët 152 80.9 89.7 93.0 
06.1 Pemët  e freskëta 78 90.9 88.0 99.7 
06.1.1   Mollë 28 100.0 102.8 100.0 
06.1.2   Dardhe 5 80.7 102.3 95.5 
06.1.9   Pemët tjera 45 86.5 77.2 100.0 
06.1.9.2     Kumbulla (Gusht 2004=100) 15 100.0 100.0 100.0 
06.1.9.4     Frutat e thata, Gështenjë  30 79.9 66.0 100.0 
06.4 Rrushi 74 70.4 91.5 85.9 

10 Prodhimet bimore 853 75.3 87.7 93.8 

11 Blegtoria 108 114.0 112.0 114.0 
11.1 Mezet dhe mëshqerra 85 115.5 112.9 115.5 
11.2 Derrat 9 105.7 105.7 105.7 
11.4 Dele 11 111.8 111.8 111.8 
11.5 Pula Vojse (Gusht 2004=100) 3 104.9 107.3 104.9 

12 Produktet Blegtorale 39 103.5 103.8 105.0 
12.1 Qumësht 33 103.6 103.6 105.1 
12.2 Veze 1 111.2 109.4 107.7 
12.9 Produktet tjera blegtorale 6 102.1 104.3 104.3 

13 Produktet blegtorale 147 111.2 109.8 111.6 

14 Totali i prodhimeve 1000 80.6 91.0 96.4 
 

Note: Peshat janë llogaritur nga Gushti 2004. 
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Tabela 2:  Indeksi mujor për produktet bujqësore, Dhjetor 2003 dhe për Dhjetor 2004 dhe 
ndryshimet  e çmimeve te produkteve ne përqindje mes Dhjetor 2003 dhe  Dhjetor  
2004 (Nen. 2003=100) 

 

Kodi Grupet Peshat ‰ Dhje-03 Dhje-04 Dhje-04/ 
Dhje-03 

01 Drithërat 96 101.4 82.9 -18.2% 
01.1 Gruri 54 101.3 71.7 -29.2% 
01.3 Elbi 19 100.0 100.0 0.0% 
01.5 Misëri 23 103.1 95.0 -7.9% 

02 Bimët industriale 4 100.0 100.0 0.0% 
02.1.2 Luledielli 4 100.0 100.0 0.0% 

03 Bimët Foragjer 194 100.0 85.4 -14.6% 
03.1 Misër për ush. kafshëve 85 103.1 95.0 -7.9% 
03.9 Bimët tjera foragjere 109 98.6 77.9 -21.0% 
03.9.1     Sanë 78 95.6 74.3 -22.3% 
03.9.2    Kashtë 31 106 86.7 -18.2% 

04 Perimet 336 95.4 107.9 13.1% 
04.1 Perimet e freskëta 336 95.4 107.9 13.1% 
04.1.2   Domate (Gusht 2004=100) 48 .. 233.3 .. 
04.1.9 Perimet tjera te freskëta 287 95.4 86.7 -9.10% 
04.1.9.1    Lakra 17 110.0 80.0 -27.3% 
04.1.9.3    Spinaq 1 114.9 100.0 -13.0% 
04.1.9.4    Tranguj (Gusht 2004=100) 6 .. 231.0 .. 
04.1.9.6    Qepe 19 107.7 73.1 -32.1% 
04.1.9.7    Fasule 90 91.9 86.2 -6.2% 
04.1.9.9.9   Perimet tjera te freskëta: tjera 154 94.2 83.5 -11.4% 
04.1.9.9.9.1    Speci 136 94.2 84.5 -10.3% 
04.1.9.9.9.2    Shalqi (Gusht 2004=100) 18 .. 76.4 .. 

05 Patate 71 108.0 66.0 -38.9% 

06 Pemët 152 106.5 93.0 -12.7% 
06.1 Pemët e freskëta 78 111.4 99.7 -10.5% 
06.1.1   Mollë 28 100.0 100.0 0.0% 
06.1.2   Dardhë 5 96.6 95.5 -1.1% 
06.1.9   Pemët tjera te freskëta 45 120.1 100.0 -16.7% 
09.1.9.2    Kumbulla (Gusht 2004=100) 15 .. 100.0 .. 
06.1.9.4    Frutat e thata, Gështenjë 30 120.1 100.0 -16.7% 
06.4 Rrush 74 101.4 85.9 -15.3% 

10 Prodhimet bimore 853 100.3 93.8 -6.5% 

11 Blegtoria 108 102.3 114.0 11.4% 
11.1 Mezet dhe mëshqerra 88 102.1 115.5 13.1% 
11.2 Derra 9 105.7 105.7 0.0% 
11.4 Dele 11 101.0 111.8 10.7% 
11.5 Pula Vojse (Gusht 2004=100) 3 .. 104.9 .. 

12 Produktet Blegtorale 39 101.0 105.0 4.0% 
12.1 Qumshte 33 101.0 105.1 4.1% 
12.2 Veze 1 106.9 107.7 0.7% 
12.9 Produktet tjera blegtorale 6 100.0 104.3 4.3% 

13 Produktet blegtorale 147 101.9 111.6 9.5% 

14 Totali i prodhimeve 1000 101.1 102.7 1.6% 
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Tabela 3: Çmimi mesatar absolut ne  Euro për disa produkte bujqësore prej Korrik 2004 
– Dhjetor 2004 

 
2004 Kodi Produktet Sasia 

Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor 
01.1 Gruri1 1 kg 0.21 0.20 0.17 0.16 0.16 0.16 
01.3.2 Elbi2 1 kg 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 0.25 
01.5 Misri3 1 kg 0.25 0.26 0.20 0.20 0.22 0.22 
02.1.2 Luledielli 1 kg 0.20 0.20 0.20 0.20 0.20 0.20 
03.1 Misër për ushq.kafsh.4 1 kg 0.26 0.27 0.23 0.21 0.22 0.23 
03.9.1 Sanë5 1 kg 0.16 0.16 0.16 0.12 0.12 0.12 
03.9.2 Kashtë6 1 kg 0.13 0.12 0.11 0.09 0.10 0.10 
04.1.2 Domate7 1 kg .. 0.50 0.47 0.48 0.85 1.17 
04.1.9.1 Lakër8 1 kg 0.29 0.25 0.21 0.17 0.16 0.11 
04.1.9.3 Spinaq9 1 kg 0.54 0.50 0.90 0.67 0.64 0.67 
04.1.9.4 Tranguj10 1 kg .. 0.51 0.48 0.49 0.79 1.17 
04.1.9.6 Qepë11 1 kg 0.46 0.39 0.36 0.38 0.41 0.41 
04.1.9.7 Fasule12 1 kg 1.49 1.41 1.57 1.53 1.59 1.51 
04.1.9.9.9.1 Spec13 1 kg 0.56 0.43 0.44 0.45 0.97 0.00 
04.1.9.9.9.2 Shalqi 1 kg  0.20 0.15 0.15 0.15 .. .. 
05 Patate14 1 kg 0.41 0.35 0.29 0.30 0.26 0.24 
06.1.1 Mollë15 1 kg 0.49 0.49 0.60 0.51 0.53 0.51 
06.1.2 Dardhë16 1 kg 1.27 1.27 0.94 1.01 1.29 1.20 
06.1.9.2 Kumbull17 1 kg .. 0.50 0.51 0.50 0.50 0.50 
06.1.9.4 Frute te thata18 1 kg .. .. 0.81 0.64 0.53 0.80 
06.4 Rrush19 1 kg .. .. 1.03 0.71 0.93 0.87 
11.1 Gjedhe20 1 kg 1.50 1.63 1.58 1.60 1.56 1.60 
11.2 Derra21 1 kg 1.85 1.85 1.85 1.85 1.85 1.85 
11.4 Dele22 1 kg 1.90 1.90 1.90 1.90 1.90 1.90 

                                                 
1 Gruri – nuk është specifuar, por është  kualitet I klasit te dytë 
2 Elb për prodhim birre 
3 Misër - Hibrid 444 
4 Ballgur – misër i përpunuar 
5 Sanë prodhuar nga livadhet 
6 Kashtë gruri  
7 Domate - varietet Arleta 
8 Lakër - varietet Hibrid 4 
9 Spinaq i klasit te dyte për nga kualiteti 
10 Tranguj - kornishon 
11 Qepë i klasit te dyte për nga kualiteti  
12 Fasulja e klasit te dyte për nga kualiteti 
13 Speci - varietet Sombork 
14 Patate - varietet Kondor 
15 Mollë - varietet Ida red 
16 Dardhë - varietet autoktone 
17 Kumbulla - varietet kumbulla vjeshtore  
18 Gështenjë – Prodhim vendor 
19 Rrushe - varietet Hamburg 
20 Peshe e gjalle 1 kg për mëshqerra dhe merzet ne moshën  18-22 muaj, race vendore 
21 Peshe e gjalle 1 kg për derra ne moshën  10-12 muaj race vendore 
22 Peshe e gjalle 1 kg për dele race vendore (bardhoka),ne moshën mbi  12 muajë 
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Tabela 3: Çmimi mesatar absolut ne  Euro për disa produkte bujqësore prej Korrik 2004 
– Dhjetor 2004 

 
2004 

Kodi Produktet Sasia 
Korrik Gusht Shtator Tetor Nëntor Dhjetor 

11.5 Pula vojse23 1 copë .. 4.10 4.20 4.30 4.40 4.30 
12.1 Qumshtë24 1 lit 0.26 0.26 0.26 0.29 0.29 0.30 
12.2 Veze25 30 copë 1.98 2.39 2.38 2.30 2.27 2.23 

12.9 Produkte tjera 
blegtorale26 1 kg 6.86 6.86 7.00 6.86 7.00 7.00 

 
 

                                                 
23 Pula vojse ne moshën 18 javë 
24 Çmimi për 1 litër  qumshtë lope me përmbajtje rreth  3.2% yndyre 
25 Çmimi për  30 copë veze pule me kualitetit te klasës se dyte 
26 Mjaltë – prodhim vendor 
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Figura 2: Çmimi mesatar absolut ne Euro për misër dhe sanë ne kg 

0.10

0.12
0.14

0.16
0.18

0.20
0.22

0.24
0.26

0.28

Nen-03 Dhj-03 Jan-05 Shk-04 Mar-05 Pri-04 Maj-04 Qer-04 Kor-04 Gu-04 Sht-04 Tet-04 Nen-04 Dhj-04

Misri Sanë (livadhi)

 
 
 
 
Figura 2: Çmimi mesatar absolut ne Euro për gjedhe, derra dhe dele ne kg, si peshe e gjallë  
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Figura 2: Çmimi mesatar absolut ne Euro për grurë, lakër dhe patate ne  kg 
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Metodologjia 

Indeksi i çmimeve në këtë publikim është llogaritur sipas standardeve për statistikat e 
çmimeve të Bashkimit Evropian. Projekti për llogaritjen e këtyre çmimeve dhe indeksit të 
çmimeve është bërë sipas kornizës së projektit "Përmirësimi i Statistikave Agromonetare” në 
kooperim me Statistikat Suedeze dhe me mbështetjen financiare nga Sida (Agjencioni 
Ndërkombëtar Suedez për Zhvillim dhe Kooperim).Çmimet janë grumbulluar që nga Nëntori, 
2003 në shtatë regjione: Pejë , Prishtinë, Prizren, Ferizaj, Gjilan, Gjakovë dhe Mitrovicë 
Çmimet janë grumbulluar rreth datës 15 të çdo muaji. 

Çmimet janë grumbulluar për 28 prodhime bujqësore dhe çmimi matës është çmimi që 
fermeri e pranon për prodhimin e shitur jashtë sektorit. Peshat preliminare për kalkulimin e 
indekseve të agreguara janë kryesisht të bazuara në të dhënat e anketës së bujqësisë 2002. Në 
të ardhmen këto pesha duhet siguruar nga Llogarit Ekonomike në Bujqësi (EAA). 
Muaji bazë për kalkulimin e indeksit është Nëntori 2003 (Nën 2003=100).  
 

Llogaritja e Indeksit Elementar të Çmimeve 
Llogaritja e indeksit elementar është bërë në përgjithësi sipas formulave në vijim,duke 
shfrytëzuar çmimet mesatare aritmetike të papeshuara. 
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i Indeksi elementar për muaj t dhe prodhimi i  
P Çmimi i grumbulluar  
i Prodhimi i  
j Çmimi j i shënuar për prodhimet (në përgjithësi çmimi për regjion)  
t Muaji i vëzhguar  
0 Muaji bazë 
 

Llogaritja e Indeksit të Agreguar të Çmimeve  
Llogaritja e indeksit të agreguar për totalin e prodhimeve ose nëngrupeve të indeksit të 
prodhimeve është bërë duke shfrytëzuar formulat në vijim. 
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  Indeksi i agreguar për periudhën t 
w0

i Faktori peshues në periudhën bazë për prodhimin i  
i Prodhimi i 
t Muaji i vëzhguar 
0 Muaji bazë 
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Pyetësor 
 
Përcaktimi i cakut (artikujve-varieteteve): 
 
 
 
 
 
Numri i 
artikullit 

Emri i artikullit Sasia Njësia 

Anketuesi Vendi i grumbullimit/ Ndërmarrja 

Datë        

Çmimi        

Shënimet e anketuesve 
 
 
 
- Përshkrimi hollësishëm i artikullit (varietetit) specifik të zgjedhur për monitorim te çmimit 
- Ndryshimet në përshkrimin e hollësishëm, data e ndryshimeve 
- Trajtimi i ndryshimit të kualitetit kur përshkrimi është ndryshuar ( informacionet e 
vrojtimeve te dyfishta te çmimit, plotësuese dhe vlerësimi i ndryshimit të kualitetit) 
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Enti Statistikës së Kosovës (ESK) – përshkrim i shkurtër 
 
 
Enti i Statistikës si Ent profesional vepron që nga viti 1948, dhe ka kaluar nëpër të gjitha  
fazat historike të Kosovës. Me 2 Gusht  të vitit 1999 Enti ka rifilluar punën e tij si i 
pavarur dhe si Institut profesional i administratës publike profesionale. Buxheti i 
konsoliduar i Kosovës dhe donatorët e ndryshëm për projekte të veçanta e financojnë 
Entin. Buxheti i Kosovës për Entin e Statistikës për vitin 2005 është 947 533 €.  
 
Rregullorja për Statistika (Rregullorja 2001/14) ka hyrë në fuqi me 2 Korrik 2001. 
Është vendos një politikë e TI për Entin. ESK është një agjencion ekzekutiv i cili vepron 
në kuadër të Ministrisë së Shërbimeve Publike (MSHP). Një Master Plan (plan zhvillimor 
afatmesëm) për sistemin statistikor është në rrugën e zhvillimit. 
 
 
Struktura organizative: Shtatë Zyra Rajonale (Prishtinë, Pejë, Gjakovë, Prizren, Ferizaj, 
Gjilan dhe Mitrovicë, dhe Qendra Kryesore në Prishtinë) për momentin kanë gjithsej 140 
të punësuar, 91 të punësuar në QK dhe 49 të punësuar në Zyrat Rajonale. Janë 4 ekspertë 
internacional prezent në përkrahje Entit si dhe 1 asistent gjuhësor. Enti i Statistikës së 
Kosovës ka një teren krejtësisht të mbuluar për organizimin e anketave me regjistrues me 
përvojë dhe mundësi të mjaftueshme të transportit. Një organizim i ri i Entit është 
implementuar kohëve të fundit. Grupi punuese mbi Statistikat përfshirë këtu shumicën e 
Ministrive, është nën krijim. 
 
Misioni i Entit është që t’i përmbushë nevojat e përdoruesve për të dhëna   statistikore 
objektive dhe analiza të rregullta në mënyrë që të përkrah departamentet qeveritare dhe 
t’u sigurojë informata të duhura për vendim-marrësit dhe përdoruesit tjerë në Kosovë.. 
 
 
 
Adresa: Enti i Statistikës së Kosovës, Rr.”Zenel Salihu” Nr.4, Prishtinë 
 
Telefonat: 
Qendra kryesore: +381 (0) 38 235 111  
Drejtori: +381 (0) 38 235 545 ose +381 (0) 38 504 604 lok. 6572 
Fax: +381 (0) 38 235 033 
E-mail: agriculture@sok-kosovo.org  
Web-faqe: www.sok-kosovo.org  
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